Учебный план начального общего образования  МБОУ «ООШ с. Комаровка» на 2020-2021 учебный год разработан в соответствии со следующими нормативными документами:
1. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2. Примерная основная образовательная программа начального общего образования,  одобренной Федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию. Протокол заседания от 8 апреля 2015 г. № 1/1.
3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;

4.  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 ноября 2010 года № 1241 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года № 373»;
5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года № 373»;
6. Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.09.2011 № 2357  «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. N 373. 
7. Приказ Министерства Просвещения РФ №632 от 22.11.2019 года  «О внесении изменений в Федеральный перечень учебников».
8. Приказ Министерства Просвещения  РФ № 233 от 08.05.2019 года «О внесении изменений в Федеральный перечень учебников».
9. Приказ Министерства Просвещения РФ № 345 от 28.12.2018 года «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего образования».
10. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 № 189.

11. Устав МБОУ «ООШ с. Комаровка» (новая редакция).

12. Основная общеобразовательная программа ООО .


Продолжительность учебной недели  в 1 - 4  классах – 5 дней.  Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе — 33 недели.
В предметную область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» в 1-2 классах вводится на предмет «Родной русский язык»- 0,5 часа, на предмет «Литературное чтение на родном русском языке» - 0,5 часа. 

Форма промежуточной аттестации представляет собой в 1 классе  итоговую контрольную работу по предмету; комплексную работу и портфолио. В 1 классе исключается отметочное оценивание, используется словесная оценка, критериями которой является соответствие или несоответствие требованиям учебной программы.
Во 2-4 классах формами промежуточной аттестации является : итоговые контрольные работы и комплексные работы на межпредметной основе. Все выводы и оценки подтверждаются материалами портфолио и другими объективными показателями.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.

Продолжительность урока составляет:

· в 1 классе - 35 минут в первом полугодии, 
· во 2-4 классах -45 минут (по решению  образовательной организации). Из части, формируемой ОО, в 3-4 классах добавлен 1 час на изучение программного материала по русскому языку.
  Учебный план обеспечивает обязательный базовый уровень по всем общеобразовательным предметам, создан с учетом действующих программ и учебно-методических комплексов, утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ от  31.03. 2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных  к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию программ  начального общего, основного общего и среднего общего образования, Приказ Министерства образования  и науки РФ от 08.06.2015 г. № 576, 28 декабря 2015 г. № 1529, от 26.01.2016 г. № 38, от 21.04. 2016 г. № 459, 
учебники на 2019 - 2020 учебный год   из числа учебников, указанных в данном Перечне.

Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой и информационными ресурсами и материально- техническом оснащении представлены в приложении.

	
 Учебный план МБОУ «ООШ с. Комаровка»  начального общего образования (5-дневная  неделя) на            2020-2021 учебный  год

	Предметные области
	Учебные предметы 

классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
	0,5
	0,5
	
	
	1

	
	Литературное чтение на родном русском языке
	0,5
	0,5
	
	
	1

	Иностранный язык
	Иностранный язык (англ.яз)
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика*
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание

(окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы православной  культуры 
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура**
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	21
	23
	22
	22
	88

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Русский язык 
	***
	***
	1
	1
	4

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	23
	23
	23
	


*информатика- интеграция в предметы УП **культура безопасности жизнедеятельности - интеграция в предметы УП
Приложение 
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